
 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 13 de Julho de 2023                             Edição Nº: 2801 

 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

PORTARIA Nº 102/2023 

 
 

“SÚMULA: Dispõe sobre Prorrogação de Contrato de Trabalho” 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, Sr. Antônio 

Ribeiro da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,  
 

 

RESOLVE 

 

 
Art. 1° – PRORROGAR o Contrato de Trabalho dos servidores abaixo relacionados: 
 

Servidor(a) Cargo 

CASSIO MICHALAK ALVES ELETRICISTA PREDIAL   

 
 
Art. 2° – O contrato de trabalho terá prazo determinado de 01 (um) ano, e podendo 
ser rescindido a qualquer tempo, respeitado o interesse público e a legislação 
vigente; ou até que a vaga de provimento efetivo seja preenchida através de 
Concurso Público, devendo prevalecer o que ocorrer primeiro. 
 
 
Art. 3 ° – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do 
Paraná, aos 13 dias do mês de julho de 2023.  
                   

 

 

 

Antônio Ribeiro da Silva 

Prefeito Municipal 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2023 às 21:24:29

                             1 / 13



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 13 de Julho de 2023                             Edição Nº: 2801 

 

         
 
 
 
 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO 006/2022. 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO 006/2022 QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS E APAE. 
 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, pessoa jurídica de direto público interno, inscrita no 
CNPJ n° 75.741.348/0001-39, com sede na Avenida Brasil, 967, Centro, Grandes 
Rios/PR, doravante denominado MUNICÍPIO, representado por seu Prefeito 
Municipal, ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, brasileiro, casado, prefeito, portador do RG 
n° 3.045.318-2 SSP/ PR e do CPF n° 396.487.539-20, e ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GRANDES RIOS (APAE), entidade beneficente de 
assistência social, inscrita no CNPJ sob nº 95.680.989.0001/38, sediada na rua João 
Mendes da Silva, nº 02, na cidade de Grandes Rios - PR, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada pelo seu Presidente JOSÉ MIRANDA RAMOS, 
portador do RG nº 1.947.329 e CPF nº 306.568.699-68, residente e domiciliado na 
cidade de Grandes-PR, firmam presente termo ADITIVO de conformidade com a Lei 
n° 13.019/14 e suas alterações e demais cláusulas e condições a seguir estipuladas. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

O presente INSTRUMENTO TEM POR OBJETIVO alterar a CLÁUSULA SEXTA – DA 

VIGÊNCIA acrescentando o prazo de CINCO meses, finalizando assim no dia  
29/11/2023. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 

As demais CLÁUSULAS do Convênio de Repasse, ora aditado, permanecerão da 
forma inicial. Por estarem justo e acertado o presente instrumento em 3 (três) vias 
de igual teor; na presença de duas testemunhas. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná.  (13/07/2023) 
 
 
 
 
 
  ANTONIO RIBEIRO DA SILVA                             JOSÉ MIRANDA RAMOS 
 Prefeito Municipal                                                    Presidente da APAE 

   
 
  
 

TESTEMUNHA                                                       TESTEMUNHA 
 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2023 às 21:24:29

                             2 / 13



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 13 de Julho de 2023                             Edição Nº: 2801 

 

         
 
 
 
 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO 004/2022. 
 
PRIMERIO TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO 004/2022 QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS E APAE. 
 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, pessoa jurídica de direto público interno, inscrita no 
CNPJ n° 75.741.348/0001-39, com sede na Avenida Brasil, 967, Centro, Grandes 
Rios/PR, doravante denominado MUNICÍPIO, representado por seu Prefeito 
Municipal, ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, brasileiro, casado, prefeito, portador do RG 
n° 3.045.318-2 SSP/ PR e do CPF n° 396.487.539-20, e ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GRANDES RIOS (APAE), entidade beneficente de 
assistência social, inscrita no CNPJ sob nº 95.680.989.0001/38, sediada na rua João 
Mendes da Silva, nº 02, na cidade de Grandes Rios - PR, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada pelo seu Presidente JOSÉ MIRANDA RAMOS, 
portador do RG nº 1.947.329 e CPF nº 306.568.699-68, residente e domiciliado na 
cidade de Grandes-PR, firmam presente termo ADITIVO de conformidade com a Lei 
n° 13.019/14 e suas alterações e demais cláusulas e condições a seguir estipuladas. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

O presente INSTRUMENTO TEM POR OBJETIVO alterar a CLÁUSULA SEXTA – DA 

VIGÊNCIA acrescentando o prazo de SEIS meses, finalizando assim no dia  
18/11/2023. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 

As demais CLÁUSULAS do Convênio de Repasse, ora aditado, permanecerão da 
forma inicial. Por estarem justo e acertado o presente instrumento em 3 (três) vias 
de igual teor; na presença de duas testemunhas. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná.  (13/07/2023) 
 
 
 
 
 
  ANTONIO RIBEIRO DA SILVA                             JOSÉ MIRANDA RAMOS 
 Prefeito Municipal                                                    Presidente da APAE 

   
 
  
 

TESTEMUNHA                                                       TESTEMUNHA 
 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2023 às 21:24:29

                             3 / 13



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 13 de Julho de 2023                             Edição Nº: 2801 

 

         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

DECRETO Nº 76/2023 

 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento do município de Grandes Rios para o 
Exercício de 2023 e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, em especial a Lei 

Municipal nº 1372/2023, resolve: 
 

DECRETAR 

 
Art.1º-     Fica aberto Crédito Adicional Suplementar para o exercício de 2023, no valor de 

R$  16.000,00 (Dezesseis mil reais), mediante as seguintes providências: 
 

I- Suplementação de despesa na seguinte dotação orçamentária: 
 
08- ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Piso Paranaense de Assistência Social 
08.002.08.244.0803.2.193 33.90.39.00.00 934 Outros serviços de 

terceiros-PJ 
   16.000,00 

   TOTAL 16.000,00 
 
Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo: 
 
I- Anulação de dotação no Valor de R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais), conforme Inciso III, 
§ 1º art. 43 da Lei Federal 4320/64, sendo: 
 
08- ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Piso Paranaense de Assistência Social 
08.002.08.244.0803.2.193 33.90.30.00.00 934 Material de consumo    16.000,00 
   TOTAL 16.000,00 
 
Art. 3º- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos treze dias do mês de julho de dois 
mil e vinte e três. (13/07/2023). 
 
 
 

 
                    ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

                    Prefeito Municipal  

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2023 às 21:24:29

                             4 / 13



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 13 de Julho de 2023                             Edição Nº: 2801 

 

         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

DECRETO Nº 77/2023 

 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no orçamento 
do município de Grandes Rios para o Exercício de 2023 
e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, em especial a Lei 

Municipal nº 1374/2023, resolve: 
 

DECRETAR 

 
Art.1º-     Fica aberto Crédito Adicional Especial para o exercício de 2023, no valor de R$  

205.480,00 (Duzentos e cinco mil quatrocentos e oitenta reais), mediante as 
seguintes providências: 

 
07- SAÚDE 
Aquisição de equipamentos para Unidades de Atenção Primária- Res. 860/2022 
07.002.10.301.1001.1.146 44.90.52.00.00 1518 Equipamentos e 

material permanente 
   90.000,00 

   TOTAL 90.000,00 
 
 
09- AGRICULTURA 
MÁQUINA AGRÍCOLA- conv. 902906/2020 
09.001.20.608.3101.2.222 44.90.52.00.00 815 Equipamentos e 

material permanente 
114.390,00 

09.001.20.608.3101.2.222 44.90.52.00.00 1000 Equipamentos e 
material permanente 

1.090,00 

   TOTAL 115.480,00 
 
Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo: 
 

I- Excesso de Arrecadação: 
RECEITA Descrição Valor 
24.14.99.01.01.00 Outras transferências de convênios da União e suas 

entidades (815) 
  114.390,00 

24.21.50.01.00.00 Transferência de recursos sistema único de saúde 
(1518) 

    90.000,00 

 TOTAL 
  

  204.390,00 

 
 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2023 às 21:24:29

                             5 / 13



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 13 de Julho de 2023                             Edição Nº: 2801 

 

         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  
 
II- Anulação de dotação no Valor de R$ 1.090,00 (Um mil e noventa reais), conforme Inciso 
III, § 1º art. 43 da Lei Federal 4320/64, sendo: 
 
 
09- AGRICULTURA 
MÁQUINA AGRÍCOLA- conv. 902906/2020 
09.001.20.608.3101.2.057 33.90.36.00.00 1000 Outros serviços de 

terceiros-PF 
    1.090,00 

   TOTAL 1.090,00 
 
Art. 3º- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos treze dias do mês de julho de dois 
mil e vinte e três. (13/07/2023). 
 
 
 

 
                    ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

                    Prefeito Municipal  

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2023 às 21:24:29

                             6 / 13



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 13 de Julho de 2023                             Edição Nº: 2801 

 

         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

LEI Nº 1371/2023 

 

SÚMULA: Ratifica a Segunda Alteração do Protocolo de 
Intenções que regulariza a constituição e regulamentação do 
Consórcio Público Intermunicipal de Atenção à Sanidade 
Agropecuária, Desenvolvimento Rural e Urbano Sustentável 
da Região Central do Estado do Paraná – CIDCENTRO e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte: 
 

L  E  I 
 

Art. 1º Ratifica a Segunda Alteração e Consolidação do Protocolo de Intenções que 
regulariza a constituição e regulamentação do Consórcio Público Intermunicipal de Atenção à 
Sanidade Agropecuária, Desenvolvimento Rural e Urbano Sustentável da Região Central do Estado do 
Paraná – CIDCENTRO, fundado em abril de 2010 sob a forma de sociedade jurídica de direito 
público, nos termos da Lei Federal nº 11.107, de 06 de abril de 2005 e Decreto Federal nº 6.017 de 17 
de janeiro de 2007. 

 
§ 1º O texto da Segunda Alteração e Consolidação do Protocolo de Intenções do Consórcio 

Cid Centro, é parte integrante desta Lei o Anexo I. 
 
§ 2º O acordo de que trata o caput deste artigo tem como primícias desenvolver atender as 

finalidades e os objetivos, mediante a mútua cooperação dos entes federados. 
 
Art. 2º O Patrimônio, a Estrutura Administrativa e as fontes de receita do Consórcio prevista 

em lei serão definidas em seus respectivos contratos de consórcio, programa e/ou rateio, observando o 
disposto nos artigos 4º, 8º e 13 da Lei 11.107 de 06 de abril de 2005, regulamentados pelo Decreto 
Federal 6.017 de 17 de janeiro de 2007. 

 
Art. 3º Está lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos treze dias do mês de julho de dois 
mil e vinte e três. (13/07/2023). 
 

 
                                                                   ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

                                                                  Prefeito Municipal 

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2023 às 21:24:29

                             7 / 13



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 13 de Julho de 2023                             Edição Nº: 2801 

 

         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

LEI Nº 1372/2023 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no orçamento do município de Grandes 
Rios para o Exercício de 2023 e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte: 

L  E  I 
Art.1º-     Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento para o 

exercício de 2023, crédito adicional suplementar no valor de R$ 16.000,00 
(Dezesseis mil reais), mediante as seguintes providências: 

 
I- Suplementação de despesa na seguinte dotação orçamentária: 

 
08- ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Piso Paranaense de Assistência Social 
08.002.08.244.0803.2.193 33.90.39.00.00 934 Outros serviços de 

terceiros-PJ 
   16.000,00 

   TOTAL 16.000,00 
 
Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo: 
 
I- Anulação de dotação no Valor de R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais), conforme Inciso III, 
§ 1º art. 43 da Lei Federal 4320/64, sendo: 
 
08- ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Piso Paranaense de Assistência Social 
08.002.08.244.0803.2.193 33.90.30.00.00 934 Material de consumo    16.000,00 
   TOTAL 16.000,00 
 
Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos treze dias do mês de julho de dois 
mil e vinte e três. (13/07/2023). 
 

 
 

                                                                   ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
                                                                  Prefeito Municipal   

8

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2023 às 21:24:29

                             8 / 13



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 13 de Julho de 2023                             Edição Nº: 2801 

 

         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– PR – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39 

LEI N.º 1373/2023. 
13 de julho de 2023 

 
 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO 
DO COMITÊ DO TRANSPORTE 
ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE 
GRANDES RIOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

Art. 1º - Fica criado o Comitê Municipal do Transporte Escolar do 
Município de Grandes Rios que seguirá as orientações e instruções necessárias a 
consecução do disposto na Lei Estadual nº 11.721, de 20 de maio de 1.997, e na Lei 
Federal nº 10.880, de 09 de junho de 2.004, que instituem, respectivamente, o 
programa Estadual de Transporte Escolar/PETE, o Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar/PNATE, e Resolução nº 777/2.013, da Secretaria de Estado da 
Educação – SEED. 

 
Art. 2º - O Comitê a que se refere o artigo anterior tem como 

finalidade de acompanhar as condições de oferta do Transporte Escolar Público 
Municipal, observando-se os seguintes critérios de composição: 

 
I – 1 representante da Secretaria Municipal de Educação; 
II – 1 representante dos Diretores da Rede Estadual de Ensino; 
III – 1 representante dos Diretores da Rede Municipal de Ensino; 
IV – 1 representante de Pais dos Alunos; 
V – 1 representante dos Motoristas do transporte Escolar. 
 
§ 1º - A indicação dos representantes do Comitê deverá ser registrada 

em Ata, com a nomeação do representante e seu suplente. 
 
§ 2º - Os representantes do Comitê terão mandato de, no máximo, 2 

anos, permitida 1 recondução por igual período. 
 
§ 3º - O Comitê do Transporte Escolar terá um Presidente eleito por 

seus pares, podendo ser reeleito uma única vez.  
 
§ 4º - A escolha do Presidente do Comitê deverá recair entre os 

representantes previstos nos incisos II, III e IV deste artigo. 
 

9

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2023 às 21:24:29

                             9 / 13



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 13 de Julho de 2023                             Edição Nº: 2801 

 

         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– PR – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39 

§ 5º - O Presidente poderá ser substituído, sendo imediatamente eleito 
outro membro para completar o período restante do respectivo mandato. 

 
§ 6º - A atuação dos membros do Comitê não será remunerada e é 

considerada atividade de relevante interesse social. 
§ 7º - O Comitê não contará com estrutura administrativa própria, 

cabendo ao Município garantir infraestrutura e condições materiais adequadas à 
execução plena das competências do Comitê. 

 
§ 8º - A criação do Comitê deverá ser publicada no Diário Oficial do 

Município e cópias dessas publicações devem ser encaminhadas para a 
Coordenação do Transporte Escolar da Superintendência do Desenvolvimento 
Educacional - SUDE/SEED. 

 
Art. 3º - Compete ao Comitê Municipal do Transporte Escolar, as 

seguintes atribuições: 
 
I – Analisar os Relatórios Bimestrais de controle do transporte diário 

dos alunos, contendo data, rota de transporte escolar, o número de alunos não 
atendidos (se houver), justificativa para as faltas e situação quanto à reposição das 
faltas (Anexo I da Resolução nº 777/2.013 – GS/SEED), que deverão ser 
encaminhados ao NRE com parecer do Comitê; 

II – Verificar a correta aplicação dos recursos, podendo requisitar ao 
Município cópia dos documentos que julgar necessário ao esclarecimento de 
quaisquer fatos relacionados à aplicação dos recursos do transporte Escolar; 

III – Realizar visitas técnicas para verificar a adequação e a 
regularidade do Transporte Escolar; 

IV – Verificar a regularidade dos procedimentos encaminhando os 
problemas identificados ao NRE respectivo, para que as autoridades constituídas 
adotem as providências cabíveis e apliquem as penalidades, quando necessário. 

 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, Paço Municipal de Grandes Rios, Estado do 

Paraná, em 13 de julho de 2023. 
 

 
ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA 

Prefeito 

10

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2023 às 21:24:29

                            10 / 13



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 13 de Julho de 2023                             Edição Nº: 2801 

 

         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

LEI Nº 1374/2023 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento do município de Grandes Rios 
para o Exercício de 2023 e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte: 

L  E  I 
Art.1º-     Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento para o 

exercício de 2023, crédito adicional especial no valor de R$ 205.480,00 (Duzentos 
e cinco mil quatrocentos e oitenta reais), mediante as seguintes providências: 

 
I- Inclusão de despesa na seguinte dotação orçamentária: 

 
07- SAÚDE 
Aquisição de equipamentos para Unidades de Atenção Primária- Res. 860/2022 
07.002.10.301.1001.1.146 44.90.52.00.00 1518 Equipamentos e 

material permanente 
   90.000,00 

   TOTAL 90.000,00 
 
 
09- AGRICULTURA 
MÁQUINA AGRÍCOLA- conv. 902906/2020 
09.001.20.608.3101.2.222 44.90.52.00.00 815 Equipamentos e 

material permanente 
114.390,00 

09.001.20.608.3101.2.222 44.90.52.00.00 1000 Equipamentos e 
material permanente 

1.090,00 

   TOTAL 115.480,00 
 
Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo: 
 

I- Excesso de Arrecadação: 
RECEITA Descrição Valor 
24.14.99.01.01.00 Outras transferências de convênios da União e suas 

entidades (815) 
  114.390,00 

24.21.50.01.00.00 Transferência de recursos sistema único de saúde 
(1518) 

    90.000,00 

 TOTAL 
  

  204.390,00 

11

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2023 às 21:24:29

                            11 / 13



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 13 de Julho de 2023                             Edição Nº: 2801 

 

         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  
 
 
 
II- Anulação de dotação no Valor de R$ 1.090,00 (Um mil e noventa reais), conforme Inciso 
III, § 1º art. 43 da Lei Federal 4320/64, sendo: 
 
 
09- AGRICULTURA 
MÁQUINA AGRÍCOLA- conv. 902906/2020 
09.001.20.608.3101.2.057 33.90.36.00.00 1000 Outros serviços de 

terceiros-PF 
    1.090,00 

   TOTAL 1.090,00 
 
Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos treze dias do mês de julho de dois 
mil e vinte e três. (13/07/2023). 
 

 
 

                                                                   ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
                                                                  Prefeito Municipal               

 

 

 

 

 

 
     
     
  

12

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2023 às 21:24:29

                            12 / 13



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 13 de Julho de 2023                             Edição Nº: 2801 

 

 
 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ.75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86445 000 – Grandes Rios – Pr 

 

 

LEI N.º 1375/2023. 
 

SÚMULA: Estabelece a isenção das taxas 
decorrentes do poder de polícia instituídas 
pelo Município para órgãos da 
administração pública direta e indireta, 
autarquias e fundações públicas e dá outras 
providências. 

 

Art. 1º. O art. 342 do Código Tributário Municipal passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

 
“Art. 342. Salvo os casos previstos nesse cógido e em lei específica, 
a isenção não será extensiva: 
 
I – às taxas; 
II – às contribuições de melhoria; 
III – aos tributos instituídos posteriormente à sua concessão. 
 
Art. 2º. Fica acrescido o inciso V ao art. 107 da Lei do Código 

Tributário Municipal, com a seguinte redação: 
 
“V – Fica isento do pagamento das taxas de fiscalização de obras 
de construções, modificações e ampliações e execuções de 
loteamentos fundadas sobre o poder de polícia instituídas pelo 
Município aos órgãos públicos da administração direta e  indireta, 
autarquias e fundações públicas” 
 

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal de Grandes Rios, Estado do 
Paraná, em 13 de julho de 2023. 

 
ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA 

Prefeito 
 

13

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/07/2023 às 21:24:29

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            13 / 13

http://www.tcpdf.org

		2023-07-13T21:24:29-0300




